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ВВЕДЕНИЕ

Теория суверенитета рождает множество способов воздействия на различные

сферы социальной жизни, данный аспект вызывает плюрализм исследований в

разных областях науки, например, «стратегия развития экономической

безопасности»1 вводит в позитивное право такую терминологическую установку,

как «экономический суверенитет», позволяющую проводить независимую

внутреннюю и внешнюю политику Российской Федерации в экономической сфере.

Если рассматривать истоки формирования теории суверенитета, то данное

понятие принадлежит к области политического, однако геополитические

изменения привели к эволюции термина суверенитета в правовую сферу,

вследствие чего оно надежно укрепилось в конституциях государств. Ввиду этого

суверенитет как элемент юридического воспринимается и анализируется с точки

зрения конституционного и международного права.

Вестфальский мировой порядок обусловил главные постулаты

суверенности– независимость, верховенство власти и воля решения на собственной

территории, а также провозгласил принцип свободной внутренней политики.

Несмотря на то что в современном позитивном международном праве нет

формального закрепления государственного суверенитета, мировые организации в

лице ООН закрепили в Уставе одноименной организации один из

основополагающих принципов – принцип равенства государств.

Актуальность выбора данной темы исследования обусловлена необходимым

анализом эволюции теории суверенитета. В современную эпоху вопросы правового

регулирования порядка и совершенствование конституционного устройства

представляются достаточно существенным элементом конституционного

законодательства в большинстве государств, имеющих конституционную форму

правления. Также немаловажным аспектом является сохранение баланса между

национальным и международным правом, поскольку не каждое суверенное

1 Указ Президента Российской Федерации от 13.05.2017 №208 «О Стратегия экономической безопасности
Российской Федерации на период до 2030 года».
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государство берет на себя ответственность в исполнении норм, которые закрепило

мировое сообщество.

Степень теоретической разработанности и базовые источники

исследования. Фундаментальные идеи суверенитета необходимо отслеживать в

концептах ученых Нового времени, чтобы обозначить исходное смысловое

значение данного понятия. Теория суверенитета в XVI-XVIII столетия находила

свое развитие в работах Ж. Бодена, Г. Гроция, Т. Гоббса, Б. Спинозы, Дж. Локка,

Ж.-Ж. Руссо, Ш.-Л. де Монтескье и др.

Современные концепции государственного суверенитета берут свое начало в

концепции Г. Еллинека, в которой суверенитет начинает рассматриваться как

признак абсолютно-монархической формы правления. Г. Кельзен в своей чистой

теории права окончательно релятивизирует понятие государственного

суверенитета. Необходимо также отметить научное значение работ К. Шмитта в

разработке понятия суверенитета. В его концепте появляется «лицо», в котором

сконцентрированы специфические правовые качества, позволяющие определять

внутренние и внешние угрозы, адресованные государству, вводя разграничения при

определении чрезвычайного положения. Труды Дж. Агамбена с точки зрения

концепции суверенитета затрагивают вопрос управленческого механизма

современного государственного демократического устройства, в котором заметны

тоталитарные тенденции. Нил Уолкер раскрывает идею переходного суверенитета,

когда власть от государства делегируется к негосударственным и

субгосударственным субъектам ставится вопрос о том, нужен ли суверенный

суверенитет, и как глобальные перемены могут видоизменить неделимую власть

при ее сохранении.

Однако конструирование современного понятия суверенитета исходит из

многообразия применяемых теорий, а в позитивном праве также учитываются

нормативные документы, принятые международными организациями.

Объектом исследования являются теоретико-правовые доктрины

суверенитета и государственной власти в политико-философском дискурсе.
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Предметом исследования выступают теоретические концепты о политико-

правовой природе суверенитета и характеристиках суверенного правителя.

Цель работы – проанализировать и выявить эволюцию теоретико-правового

опыта относительно природы суверенитета, начиная с раннего Нового времени,

уделяя внимание правовому позитивизму и заканчивая новейшими политико-

правовыми концепциями.

Цель исследования реализуется посредством решения установленных задач:

1) осуществить анализ классических концепций суверенитета в политико-

правовых теориях представителей Нового времени;

2) выявить политико-правовую природу государственного суверенитета Г.

Еллинека;

3) проанализировать ключевые моменты правовой теории суверенитета

работах Г. Кельзена;

4). выявить политико-правовую природу реализации власти суверена,

определить границы нормативности и действенности его решений в концепции К.

Шмитта;

5) провести сравнительный анализ теорий суверенитета Г. Кельзена и К.

Шмитта;

6) систематизировать взгляды Дж. Агамбена на концепцию суверенитета

через его учение о Homo Sacer и идею «Голой жизни».;

7) проанализировать идею дискурсивного понятия суверенитета Н.Уолкера.

Гипотеза исследования основана на теоретическом и эмпирическом

фундаментах, согласно которым классические теоретические концепции

суверенитета как источника политико-правовой власти имеют в своей основе

представления об абсолютном характере воли и решения, сосредоточенных в

фигуре суверена, однако опыт международного права иллюстрирует то, что

взаимодействие и сотрудничество государств между собой детерминирует

внутренний и внешний курс государственного управления.

Научная новизна исследования подтверждается тем, что анализ природы

классических и современных концепций суверенной власти иллюстрирует
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возможные перспективы, которые происходят на данном этапе развития

международных отношений и демократических государств.

Теоретическая и практическая значимость работы заключается в

осмыслении проблем государственного суверенитета, границ его реализации и

способах поддержания и обоснования легитимного господства, а также в том, что

данные материалы могут быть использованы для подготовки учебно-методических

пособий по теории суверенитета.

Теоретико-методологические основы исследования. В качестве методов

исследования для решения поставленных задач и достижения заявленной цели

исследования были избраны: анализ источников, исторический, сравнительный

анализы. Дискурсивный анализ теоретико-правовых и политико-философских

источников позволяет в рамках данной исследовательской работы восстановить

ценностный компонент концепций суверенитета авторов как Нового времени, так

и представителей XIX-XXI веков, проанализировавших роль целостности

государства.

Структура данной работы включает введение, три главы, состоящие из

девяти параграфов, заключение и список литературы.

Положения, выносимые на защиту:

1) Классические теории суверенитета берут свое начало в учении, которое

обосновывало неограниченную власть монарха. Абсолютная власть передавалась

правителю непосредственно от Бога, в ходе трансформации источником

суверенитета стал выступать народ как носитель специфических качеств

гражданского сообщества.

2) Правовая природа суверенитета согласно Г. Еллинеку содержится в

способности государственной власти реализовывать возможность к

самоопределению, а также самоограничению путем установления правопорядка.

Фундаментом суверенности, выступает абсолютистская традиция, в соответствии

с которой суверенное государство не может быть подвержено каким-либо

правовым ограничениям или принудительным изменениям собственного

действующего правопорядка извне, кроме как по персональному волеизъявлению.
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3) Ключевыми моментами правовой теории суверенитета Г. Кельзена

является представление правовой системы в виде иерархии норм, где

действительность каждой нормы прослеживается через норму более высокого

порядка, пока не будет достигнута основная норма системы. Подобный порядок

обусловливает возможность должностному лицу принимать обязательное

решение. Суверенитет не рассматривается в качестве организующего элемента для

правовой теории.

4) Карл Шмитт реализует теорию суверенитета через персонифицированный

субъект в лице суверена, который обладает высшей властью в политическом союзе,

принимая решение о чрезвычайном положении или решение об обозначении

«друга» или «врага».

5) Дж. Агамбен настаивает на том, что чрезвычайное положение, описанное

К. Шмиттом является обыденностью для современности. Природа политического

подразумевает жесткую вертикальность, распределение решения, которое

принимает суверен, по всему пространству гражданского общества сталкивается с

серьезными трудностями.

6) Дискурсивная форма Н. Уолкера подразумевает то, что верховная

распорядительная власть устанавливает и поддерживает статусность государства.

Однако глобализационные процессы, породившие субгосударственные институты,

сильно видоизменили историческую природу суверенности.
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ГЛАВА I. КЛАССИЧЕСКИЕ КОНЦЕПЦИИ СУВЕРЕНИТЕТА

ГОСУДАРСТВА

1.1. Абсолютистская концепция Ж. Бодена

Наиболее значимое первое учение о суверенитете возникает в контексте

абсолютистской доктрины, которая ярко заявляет о единстве, неотчуждаемости

власти монарха-суверена, его не обусловленности земными законами и

несвязанностями обещаниями в крайних случаях.

Французскому правоведу Жану Бодену (1530-1596) удалось превратить

концепт суверенитета из условного набора правомочий собственника или

господина, который имеет неограниченную власть над государством, в саму

сущность государственности. Властитель представляет собой выражение

общегосударственного суверенитета, поэтому можно говорить об абстракциях

высокого уровня, которые позволяют определить источник происхождения власти.

При этом Боден одним из первых стал рассматривать право собственности как

ограничение власти суверена.

Активное использование Ж. Боденом понятия суверенитет относится к 1570-

м годам, в трактате «Шесть книг о республике», под ним подразумевается

абсолютная и необоримая власть. Для Бодена неприемлемо, чтобы верховная

власть выносила решения, которые кто-либо мог бы оспаривать.

По мнению Н. Хеншелла, Боден развенчал средневековую концепцию

«смешанной» конституции и заменил ее на теорию абсолютизма2. Республика

представлялась как идеал, а в последствии, в политической мысли Нового времени

подменяется монархией, как воплощением божественного и наилучшего

политического режима на земле. Смешанная конституция конструирует власть,

которая разделяется между монархом и его подданными, а также регулируются их

взаимные обязательства друг перед другом. Абсолютизм же представляется как

власть монополизированная, предполагающая автократию монарха. На передний

план у Бодена выходит мысль о том, что закон может исходить непосредственно от

2 Хеншелл Н. Миф абсолютизма: Перемены и преемственность в развитии западноевропейской монархии раннего
Нового времени. СПб.: Алетейя, 2003. С. 145.
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законодателя, а не сохраняться и воспроизводиться в обычаях народа, в чем нашло

отражение абсолютистской тенденции того времени3.

Для того чтобы наполнить свою идею Жан Боден начинает анализ с общих

оценок целей, источников и концепции политической власти. По его мнению,

политическая деятельность изначально зарождается в семье, в особенности, от

лица глав семей, которые обладают господствующей властью в контексте

реализации своего домашнего быта, однако подобных семейств может быть

множество, и в борьбе за территорию, престиж, осуществляя агрессивные действия

по отношению к друг другу, изменяется и статусность – одни становятся

победителями, другие же должны принять свою участь в лице рабов. Именно таким

образом рождаются тираны, которые своими действиями смогли получить власть и

в своем масштабе, суверенную4.

Боден выводит тезис о том, что «чрезмерный суверенитет является

абсолютной и вечной властью содружества». Под «вечной» правовед подразумевал,

что власть, чтобы быть суверенной, должна быть сосредоточена в руках властителя

на весь период жизни, а также не подлежит истечению срока. Что же касается

понятия «абсолютного», то под ним Боденом могло подразумеваться множество

разных вещей, и большая часть споров вокруг его теории суверенитета включает

точные границы его абсолютизма5.

К примеру, рассматривая конституции более ранних веков, а именно

античного или средневекового типа, Жан Боден не отождествлял власть того

периода с суверенной, так как правитель не мог принимать законы или

формулировать публичную политику, если в какой-то момент не требовал согласия

какого-либо другого магистрата. Необходимость некоего коллективного решения

полностью подрывала авторитет и значимость правителя. Суверенитет для Ж.

Бодена необходимо был либо неделимым, либо же его не существовало вовсе6.

3 Franklin J. Sovereignty and the mixed constitution: Bodin and his critics // The Cambridge History of Political Thought
1450-1700, Cambridge: Cambridge University Press, 2008. P. 301.
4 Beaulac S. The social power of Bodin’s ‘sovereignty’ and international law // Melbourne Journal of International Law. Vol
4. № 1. 2003. P. 15.
5 Andrew E. Jean Bodin on Sovereignty. Republics of Letters: A Journal for the Study of Knowledge, Politics and the Arts.
№. 2. 2011. P. 77.
6 Чичерин Б. Н. Боден / Чичерин Б. Н. История политических учений. Т.1. 2006. С. 391.
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Суверен являлся в первую очередь источником закона, соответственно,

никакое правовое требование не могло состояться без его согласия или одобрения.

Первой прерогативой суверенного правителя было установить закон, как в общих

положениях, применимых ко всем субъектам, так и в качестве конкретных

приказов, применимых к отдельным лицам. Ж. Боден причисляет судебную

функцию короля к второстепенному атрибуту, осуществление которого может быть

делегировано низшим магистратам. Образ монарха стал образом законодателя,

источника права и происхождения всех почестей и привилегий7.

Несмотря на весь абсолютизм и мощь монарха, есть некоторые аспекты,

которые заставляют задуматься о все-таки неполноценной власти правителя, а

именно собственные ограничения, которыми себя обременял король: запрет на

нарушение заключенных договоров, включая договор с его подданными и с

иностранными князьями, поскольку они питают силу в законе природы8.

Данное противоречие характеризуется выстраиванием осмотрительной

государственной политики, в стабильных условиях (отсутствие войн, стихийных

бедствий, неурожаев) суверен должен жить своими средствами. Запрет на

отчуждение королевского лица вместе с требованием о том, чтобы все

налогообложение учитывало личное согласие субъекта, может быть понят на фоне

происходивших в то время французских религиозных войн9.

Данный запрет являлся фискальным пределом для чрезмерно амбициозных

устремлений и представлял своего рода передышку для третьего сословия, которое

на тот момент уже было перегружено налогами10.

Понятие суверенитета первоочередно влечет за собой абсолютную и

единственную компетенцию законотворчества в пределах территориальных границ

государства. Юрист утверждает, что суверенитет, являясь высшей властью в

государстве не может быть ограничен ничем, кроме законов Бога и естественного

7 Митюрёва Д.С. Жан Боден и Томас Гоббс: в поисках идеального государя // Вестник Кемеровского
государственного университета. 2015. № 3-2 (63). С. 39.
8 Dunning Wm. A. Jean Bodin on Sovereignty // Political Science Quarterly. Vol. 11, № 1. 1896. P. 85.
9 Muñiz-Fraticelli V.M. Jean Bodin // Bevir M. (ed.), Encyclopedia of Political Theory. Los Angeles: Sage Publications,
2010). P. 6-7.
10 Sommerville J. Absolutism and royalism // The Cambridge History of Political Thought 1450-1700, Cambridge:
Cambridge University Press. 2008. PP. 352.
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права. Также и никакая конституция не может ограничивать суверенитет,

следовательно, суверен считается выше позитивного права11. Божественная

трансцендентная природа подкрепляет волю правителя, а сам механизм передачи

власти не ограничен никакими обязательствами12.

Власть суверенного правителя перестает действовать в пределах

домохозяйства. Монарх не может вторгаться в частную жизнь и навязывать свою

волю главе семейства. Власть и собственность не должны отождествляться.

Р. Пайпс полагал, что Боден предвосхитил основу западного

капиталистического мироустройства, которая отражена в современной

политической теории, согласно которой государством не может осуществляться

давление на граждан в делах, касающихся их частной собственности13.

Важной обязанностью суверена было соблюдение защиты частной

собственности. Правитель не обладает правом присвоения частной собственности

своих граждан, не может отобрать чьи-то владения и имущество, а также наложить

налог, который ему вздумается. Суверен подчиняется божественному праву,

которое полностью на стороне физических лиц – частная собственность не может

быть отчуждена никем, даже сувереном. К тому же, владения короля не являются

его собственностью, а лишь временно дарованы народом, на время его пользования

и нахождения в статусе суверена.

Абсолютная суверенность монархического правителя, таким образом, имеет

силу в политической и юридической сферах, однако не распространяется, к

примеру, на финансовую политику. Необходимо подчеркнуть, что в политической

системе, которую выстраивает Боден, право собственности относится к одному из

трех ведущих признаков государства наряду с правом как таковым и

суверенитетом14.

Рассматривая более позднее издание трактата «Шесть книг о государстве»,

11 Bodin J. Six Books of the Commonwealth (Les Six livres de la Republique). Oxford: Alden Press. 1955. P.45.
12 Марченко Е. И. Теоцентризм политико-правового учения Ж. Бодена о суверенитете // Вестник ТГПИ.
Гуманитарные науки. 2009, № 1. С. 98.
13 Пайпс Р. Собственность и свобода. М.: Московская школа политических исследований, 2000. С. 47-48.
14 Эльфонд И. Я. Учение о суверенитете во французской политической мысли второй половины XVI века / Культура
Возрождения и власть. М.: Наука, 1999. С. 166.
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которое Жан Боден существенно дополнил и откорректировал, в особенности,

заключил, что «Суверенитет есть верховная власть над гражданами и подданными,

не стесненная законами государства»15. Данное уточнение демонстрирует, что

исключительный характер суверенной власти, наделенной особенным статусом

имеет ограничение естественным и божественным законами. Тем самым,

абсолютная власть уступает место рациональному порядку, которая исходит от

Бога.

Божественный закон в теории Бодена определяет природную (естественную)

свободу человека: природной свободы люди достигают, когда подчиняются лишь

Богу, подавляют в себе звериные инстинкты и руководствуются разумом16.

Закон природы и закон Бога неделимы, ниже в этой иерархии стоит

гражданское право и гражданские законы, однако, любопытно как Боден частные

законы приравнивает к естественным и божественным, говоря, что суверен не

может против воли изымать собственность у человека, ссылаясь на Бога,

защищающего это природное право человека17.

Несмотря на то что Боден отвергает саму возможность ограничить верховную

власть посредством законов, он принимает позицию разумного ограничения власти

суверена в пределах частной жизни граждан18.

Отличную концепцию суверенитета представляет Томас Гоббс, который

исследовал фундаментальные причины государственного общежития людей,

придя к выводу, что суверен предоставляет защиту гражданам в обмен на их

повиновение.

15 Bodin J. Six Books of the Commonwealth (Les Six livres de la Republique). P. 90.
16 Баязитова Г. И. К вопросу о божественном и естественном законах в политической философии Жана Бодена и
Томаса Гоббса // Вестник Тюменского государственного университета. 2012. № 10. С. 107.
17 Bodin J. Six Books of the Commonwealth (Les Six livres de la Republique). P.101.
18 Дегтярева М. И. Разработка понятия суверенитета Жаном Боденом // Полис. Политические исследования. 2000. №
3. С. 169.
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1.2 Теория общественного договора Т. Гоббса
как источника суверенной власти

Отличительная концепция суверенитета Т. Гоббса обусловлена совершенно

другой политико-правовой традицией. Англия XVI начала XVII века была

пропитана идеей суверенного светского правителя, власть исходила не от народа, а

непосредственно от Бога. Эту идею отстаивал Король Яков I, однако Петиция о

праве поданная в Парламенте, в том числе Эдвардом Коком, утверждала, что

«суверенная власть» ослабляет Великую Хартию Вольностей и иные статуты,

противоречит принципам парламентаризма, ставит суверенную власть выше

законов и традиций, заменяет законодательную власть на власть, основанную на

силе, то есть стремилась заменить абсолютистские тенденции на конституционно-

ограничительные, правовые19.

В идеях Томаса Гоббса прослеживаются демократические тенденции, однако

в анализе может быть выявлена точка зрения о неограниченности суверенной

власти, что противоречит постулатам либерализма20. Легитимность действий

суверенного правителя обусловлена согласием подданных, которыми он

управляет21. Подвластное население передает полномочия по обеспечению защиты

правопорядка и прежде всего частной собственности, обеспечению личной

безопасности суверену, ответственность за действия последнего лежит на самих

делегировавших данные функции правителю людях. Обвинение в

злоупотреблениях властью со стороны суверена логично сводилось бы к

обвинению подданными самих себя, поскольку соглашение между ними и

сувереном было заключено на добровольной основе.

Теория английского философа не разделяет ветви власти, поскольку, согласно

его идеям, власть реализуется от одного лица, и данное единство позволяет

реализовать весь спектр воли суверена: исполнительные полномочия должны

19 Кондратьев С. В. В праве места нет «суверенитету» (Об одном коротком обсуждении в парламенте 1628 г.) //
Европа: международный альманах. Вып. 3. Тюмень: Издательство Тюменского государственного суверенитета,
2003. С. 67-74.
20Rethinking The Foundations of Modern Political Thought. Edited by Annabel Brett, James Tully HamiltonBleakley, Holly.
Cambridge: Cambridge University Press, 2006. P. 192.
21 Скиннер. Кв. Свобода до либерализма. СПб. Изд-во Европ. ун-та в Санкт-Петербурге, 2006. С. 18.
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подкрепляться как судебной властью, так и военной, а также властью в сфере

господствующей идеологии22.

Фактически, наличие договора является главным индикатором наличия

суверенитета, мотивация его создания обусловлена потребностями народа в

безопасности и страхом. Томас Гоббс полагал, что именно постоянный страх людей

является естественным, ведь всегда существует угроза безопасности с

наступлением войны. Заключение договора между правителем и гражданами

нивелирует страх с одной стороны, а с другой – признается суверенная власть путем

передачи прав со стороны народа.

Основной проблемой власти суверена является вопрос, может ли правитель


[…]


типа и полноты полномочий, на которые он претендует, т.е. в его утверждении

высшей распорядительной или регулятивной власти, в той степени, в которой он

соперничает по интенсивности с другими формами власти, его отличительная

характеристика, а значит и сама концептуальная значимость исчезает и становится

периферийной117.

Такой подход предполагает, что спокойствие суверенитета как

всеохватывающей рамки для власти, как власти над властью, означает, что анализ

концепции суверенитета должен экстраполироваться на функционирование власти

в целом. Иными словами, предполагается, что «власть» является ключевым

абстрактным, конкретным экземпляром, который транслирует суверенную власть,

экономическую власть, символическую власть и т.д., и, следовательно, их можно

сравнивать и соизмерять друг с другом в рамках единой метрики власти. Однако,

по мнению Н. Уолкера, это имеет не больше смысла, чем утверждать, что претензия

на обеспечение всеобъемлющих рамок нормативного порядка зависит от

доминирования и подчинения всех других форм правопорядка. В обоих случаях это

понимание доступно с самых разных теоретических точек зрения, от теории систем

до юридического позитивизма. Притязания и способность основной или

аксиоматической идеи к оформлению и упорядочению не зависят от того, что среда

или поведенческое поле, созерцаемое основной или аксиоматической идеей,

напрямую или исчерпывающе контролируется, или определяется этой идеей.

Суверенитет не соответствует какому-то состоянию дел в независимо

верифицируемом материальном мире и не сопоставим с другими конкретными

артикуляциями абстрактного понятия власти. Скорее представляется как речевой

117 Besson S. Book review Sovereignty in Transition // International Jornal Law. Vol. 3, № 1. 2005 P. 154.
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акт, его способность изменить мир зависит от его правдоподобности и принятия

как способа познания и упорядочивания мира, что, в свою очередь, зависит от его

статуса как институционального факта, подлинность и достоверность которого

зависит от усвоения ключевыми акторами комплекса правил и ожиданий, которые

поддерживают и подписывают суверенные притязания.

Иной проблемой теории суверенитета является толкование понятия как

расплывчатого и многозначного (полисемичного), следовательно, априорно

лишенное концептуального ядра.

Так, приводя позицию С. Краснера, который утверждал о существовании

четырех различных значений суверенитета, не связанных между собой логически

и не совпадающих на практике: внутренний суверенитет, суверенитет

взаимозависимости, международно-правовой суверенитет и Вестфальский

суверенитет118. Он приравнивал суверенитет не к общим притязаниям на

упорядочение, а к контролю над деятельностью в политических отношениях,

продвигая идею взаимозависимости. Иными словами, способностью или

неспособностью национальных властей регулировать потоки капитала, товаров,

людей, услуг, идей через национальные границы, что имеет тенденцию

поддаваться заблуждениям описания и абстракции, следовательно, данная

интенция может быть опровергнута.

Внутренний суверенитет представляет собой реализацию этой основной

претензии во внутренней сфере, международно-правовой суверенитет

представляет собой ее реализацию во внешней сфере, а Вестфальский суверенитет,

определенный Краснером как принцип невмешательства, представляет собой один

из ключевых аспектов, по-разному интерпретируемых и квалифицируемых,

претензии на суверенитет во внешней сфере119. Их истинная согласованность

заключается в их отдельных отношениях и общем происхождении из глубокого

основного требования познать и упорядочить мир определенным образом.

118 См.: Krasner S. D. Sovereignty: Organized Hypocrisy. Princeton: Princeton University press, 1999. P. 9.
119Ibid P. 9-10.
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Третьей позицией, выступающей против суверенитета, является более

конкретная точка предполагаемой несогласованности, а именно понятия

суверенитета как одновременно источника и носителя юридического порядка.

Иными словами, между идеей закона как основы государства и идеей закона как

средства, с помощью которого неюридическая или политическая основа

государства получает юридическое выражение. Критика суверенитета как

избыточного и непоследовательного часто также рассматривается как

нормативный дивиденд, как выход из дискурса узаконенного насилия и

императивной власти, который сопровождает разрешение политических

конфликтов в мире, где суверенитет является аксиомой.

По мнению Уолкера, в мире пост-суверенитета, который предвещает диалог,

убеждение, консенсус и компромисс прославляются как обеспечение более

просвещенной и благотворной нормативной сетки отношений между

государствами и политическими акторами. Однако, если сместить акцент с

концепции суверенитета как определенного и фиксированного состояния дел на

концепцию суверенитета как дискурсивного утверждения, то возникает сомнение

в том, существует ли суверенитет или он может стать неактуальным120.

Возникновение Европейского Союза и других постсовременных государств

создает переход к многомерной конфигурации власти, который бросает вызов

понятию суверенитета. Как отмечает Уолкер, данный вызов является

предпосылкой к радикальному пересмотру понятия суверенитета. Юрист разделяет

две фазы в современном использовании языка суверенитета.

Первая, более ранняя, так называемая Вестфальская фаза. Когда

международный порядок суверенных государств постепенно и очень

неравномерно устанавливался после Вестфальского мира 1648 года121. Данный

международный порядок поддерживался двумя дополняющими друг друга

системами права: конституционным правом – регулирующим внутренний порядок

суверенных государств, а также международным правом – регулирующим

120 Walker N. Late Sovereignty in the European Union. 2003. p. 9.
121 Linklater A. The transformation of Political Community: ethical foundations of the Post-Westphalian era. Columbia.
University of South Carolina Press, 1998. P. 84.
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отношения между суверенными государствами. Несмотря на эту двойную

правовую структуру, Вестфальский порядок характеризовался одномерной

конфигурацией правового авторитета. Никакие претензии на власть, кроме как со

стороны государства или от его имени, не принимались всерьез.

Уолкер полагает, что на данный момент мы находимся в процессе перехода

от Вестфальской фазы к поствестфальской, текущий процесс мотивирован

глобализационными изменениями, с одной стороны, и многомерностью

конституционного плюрализма – с другой. Глобализация экономических

организаций, транснациональной торговля, культуры и других атрибутов

современности имеет достаточно сильное влияние на политический потенциал

государства. Соизмеримо с этим процессом рождаются субгосударственные

организации, такие как ЕС, Совет Европы, ООН, ВТО, Шенген и Еврозона, которые

соперничают с государствами за политико-правовую власть122.

Таким образом, на вестфальской стадии суверенитет является очевидной

частью метаязыка политико-правового дискурса, обеспечивая точку отсчета в

различных объектных языках. Следовательно, данная идея для объяснения и

обоснования суверенности регулярно используется в качестве дискурсивного

утверждения как институционального факта. Также признается в виде механизма,

который является частью дискурса и самопонимания социальных акторов.

На современном поствестфальском этапе суверенитет, безусловно,

продолжает оставаться частью объектного языка, однако он уже не воспринимается

так широко и уверенно, как часть метаязыка объяснения и политического

воображения. В какой-то мере это объясняется совокупным эффектом общих

критических замечаний, рассмотренных ранее, но скептицизм и разногласия по

поводу концептуальной ценности суверенитета углубились перед лицом более

настойчивого вызова, брошенного появлением новых форм государственности.

Идея «позднего суверенитета» соответствует идее конституционного

плюрализма. Язык позднего суверенитета, по аналогии с языком позднего модерна

122 Артеев С. П. Теоретические аспекты деятельности субгосударственных акторов международных отношений //
Вестник Томского государственного университета. 2017. № 419. С. 94.
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стремится отразить отличительность, несмотря на свойство непрерывности и

трансформации.

Согласно Уокеру, претензия на суверенитет – это всегда претензия на

конкретное общество, а также претензия на конституирование общества как

государства. Ключевое различие в претензии, сделанной в поствестфальском

порядке, заключается в том, что границы являются не только территориальными,

но и функциональными. Данный тезис подтверждается стремительным развитием

взаимоотношений между объединениями, производственными предприятиями

различного рода, корпорациями и др.

Взгляд суверенных властей не может быть направлен исключительно на

конкурирующие или предполагаемые суверенные порядки, но и на

самоорганизующие и саморегулирующие отрасли государства.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В работе было проведено исследование зарождения концепции суверенитета,

которая изначально создавалась как учение, обосновывающее абсолютную власть

монарха, получающего свою potestas и auctoritas непосредственно от Бога, а затем

трансформировалась в представление, согласно которому источником

суверенитета выступает народ как носитель специфических качеств гражданского

политического сообщества. При этом подчеркивалось, что несмотря на

абсолютный характер власти суверена как у Бодена, так и у Гоббса, он неизбежно

сталкивается с ограничениями, за которые его могущество легитимно

распространяться не может. Тем самым обосновывалась идея защиты некоторых

естественных и неотчуждаемых прав.

«Народные» концепции суверенитета Локка и Руссо разработали цельное

учение, характеризующее изучаемое понятие как неделимое, неотчуждаемое,

существующее в зависимости от концепции разделения властей и необходимости

существования как гражданского общества, так и нации – неотъемлемых

компонентов, без которых власть немыслима.

Релятивизация суверенитета как правовой категории по Еллинеку,

заключается в способности государственной власти реализовывать возможность к

самоопределению, равно как и самоограничению путём установления

правопорядка (самообязывания). Основой суверенности, выступает

абсолютистская традиция, согласно которой суверенное государство не может

быть подвержено каким-либо правовым ограничениям или же принудительным

изменениям собственного действующего правопорядка извне, кроме как по

персональному волеизъявлению. Для организации качественной суверенной

власти лучшей формой правления является абсолютная монархия, а сам концепт

суверенитета предстает исторической категорией.

Ганс Кельзен представил позитивистскую парадигму, которая противостояла

классической идее о том, что каждое государство является суверенным в том

смысле, что оно не подчиняется никакому навязанному извне закону. Ученый
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выступает за радикальное подавление концепции суверенитета в правовом

мышлении, поскольку государства будут воспринимать друг друга как равные

субъекты в рамках международной правовой системы. Согласно Кельзену,

правовая система представляет собой иерархию норм, где действительность

каждой нормы прослеживается через норму более высокого порядка, пока не будет

достигнута основная норма системы. Такой порядок свободен от противоречий, так

как любое кажущееся противоречие между двумя нормами будет разрешено

нормой более высокого порядка, которая дает должностному лицу право

принимать обязательное решение. Считая, что суверенитет не является свободой

от права, как в классической концепции. Кельзен предлагает не столько парадигму

для понимания суверенитета, сколько парадигму для понимания правового

порядка, который не рассматривает суверенитет в качестве организующего

понятия для правовой теории.

Концепция «народного суверенитета», разрабатываемая в Новое Время

последовательно отрицается Карлом Шмиттом в той степени, в которой он отдает

ведущую роль auctoritas при определении суверенитета. Субъект суверенитета

определяется ролью, которую он выполняет в результате принятия решения. Кто

выносит решение о чрезвычайном положении или решение об обозначении

«друга» и «врага», тот обладает высшей властью в политическом союзе. При этом

существует тождество между «крайним случаем» и «серьезным оборотом дел»,

которое актуализирует политический конфликт, без которого само политическое

единство существовать не может, так как экзистенциально нуждается в нем.

Решение о введении чрезвычайного положения совпадает с вынесением

решения о друге и враге, то есть их политическом различении. С этой точки зрения

представление Дж. Агамбена в отношении концепции К. Шмитта о том, что

чрезвычайное положение есть политико-правовая пустота, «аномия» является

недостаточно точным. В самом деле, чрезвычайное положение есть актуализация

«политического», высвобождение абсолютной власти для того, чтобы преодолеть

крайний (исключительный случай).
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Карл Шмитт считает государство только исторической формой

политического единства, но не идеалом политического существования народа и

исключительным законодателем, создающим право. Основа правового порядка

находится вне пределов права, то есть в сфере принятия политических решений

сувереном, но немецкий правовед не стремится изображать политическое единство

как тождественное государству. Современное правовое государство,

представляющее собой политический союз, критикуется Карлом Шмиттом только

с точки зрения «нормативистского» понимания правового государства,

перекликаясь с критическими тенденциями либерализма в целом, а также системы

так называемой «безличной легальности».

Дж. Агамбен предпринимает попытку синтезировать биополитические

концепции, возникающие в 70-е годы ХХ века в результате целенаправленной

фундаментальной работы М. Фуко в сфере археологии политического знания и

исследования структуры и практик власти современных обществ, которые

претерпели коренные изменения в процессе истории, с политической теологией,

которую в начале ХХ века разрабатывает К. Шмитт. Агамбен аналогичным

образом, как и немецкий правовед и политический философ, считает, что

секуляризация теологических понятий – это естественный процесс развития

общественных наук и сферы применения политической власти. Исторический

анализ, предпринятый Дж. Агамбеном, свидетельствует о том, что «Слава»

продолжает проявлять себя во многих управленческих практиках, являя собой

сферу бюрократического мира, регулирующего многие основания «голой жизни»

в современном мире.

Чрезвычайное положение, носившее характер исключительного случая в

условиях современных технологических и информационных реалий, наличия

глобальных угроз, стирания национальных границ, является нормой

повседневности, власть же суверена теперь распространяется на сферу

распоряжения «голой» жизнью.

Истинной природой политической структуры современности выступает

концлагерь, который сохраняет суверенную вертикаль власти. Природа
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политического подразумевает жесткую вертикальность, распределение решения,

которое принимает суверен, по всему пространству гражданского общества

сталкивается с серьезными трудностями. Политическое конструирует не

гражданина, но «голую жизнь»: бескачественная масса подвержена

управленческим практикам, сосредоточенным в пространстве суверенитета.

Нил Уолкер определяет суверенитет как дискурсивную форму, в которой

выражается утверждение относительно существования и характера верховной

распорядительной власти для конкретного государства. Она призвана

устанавливать и поддерживать идентичность и статус конкретного политико-

правового устройства, а также обеспечивать постоянный источник и средство

высшей власти для правопорядка. Препятствием в эффективной организации

суверенной власти является глобализационное развитие субгосударственных

институтов, которые перенимают фокус и авторитет на свою позицию, тем самым

трансформируя историческую природу суверенности. Данный процесс не

оставляет за собой конкретного завершения, а наоборот оставляет его открытым.
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