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Предметом магистерского исследования Валерии Дмитриевны является

эволюция понятия государственного суверенитета от его классических

трактовок в трудах мыслителей Нового времени до современных представлений

в работах Дж. Агамбена и Н. Уолкера. Такая ретроспектива позволяет выявить

определенные тенденции в изменении теоретических подходов к трактовке

понятия суверенитета государства.

В основу структуры работы положен проблемно-хронологический

принцип. В первой главе рассматриваются классические концепции

суверенитета Ж. Бодена, Т. Гоббса, Дж. Локка и Ж.-Ж. Руссо, демонстрируется

эволюция представлений о субъекте суверенитета – от монарха к народу. Вторая

глава посвящена концепциям суверенитета, которые с известной долей

условности можно назвать современными – в том смысле, что в учении

Г. Еллинека впервые отмечается тенденция к релятивизации понятия

суверенитета, которая в учении Г. Кельзена приведет к отказу от «догмы»

государственного суверенитета как «орудия империализма». При этом

концепция суверенитета К. Шмитта в данной главе рассматривается как

полемически заостренная против теории суверенитета Г. Кельзена. Наконец, в

третьей главе автор предлагает анализ новейших представлений о суверенитете

современных политических философов Дж. Агамбена и Н. Уолкера.

Диссертационная работа Валерии Дмитриевны основана на большом круге

первоисточников и исследований на русском и английском языках. Таким

образом, цель исследования – проанализировать и выявить эволюцию понятия

государственного суверенитета, «начиная с раннего Нового времени, уделяя

внимание правовому позитивизму и заканчивая новейшими политико-

правовыми концепциями» – в целом достигнута, а обусловленные целью

задачи – решены.

Подготовленная В. Д. Акишиной выпускная квалификационная работа

представляет собой самостоятельное исследование актуальной темы,

соответствует предъявляемым требованиям, а некоторые его результаты,

относящиеся к представлению современных концепций суверенитета, обладают

элементами научной новизны.
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